citada comuna provincial, al considerar que había infringido 
las restricciones de contratación.

Alegó como fundamentos de su solicitud de vacancia 
los siguientes hechos:

a) Hasta diciembre del año 2010, el alcalde provincial de 
Huaura percibía una remuneración mensual de S/. 5 800,00 
(cinco mil ochocientos y 00/100 nuevos soles), conforme al 
acuerdo de concejo del año 2008 y de acuerdo a lo previsto 
en el presupuesto municipal.

b) Sin embargo, en sesión de concejo de enero del 
2011, los miembros de la municipalidad provincial acordaron 
incrementar la remuneración mensual del alcalde provincial 
a la suma de S/. 6 500,00 (seis mil quinientos con 00/100 
nuevos soles), y la suma de S/. 1 300 (un mil trescientos 
nuevos soles como el monto de la asignación adicional; 
habiendo recibido un total de S/. 7 800 (siete mil ochocientos 
con 00/100 nuevos soles), sin que dicha cifra esté 
contemplada en el presupuesto municipal ni conforme a la 
normativa vigente. Dicho aumento ha generado un perjuicio 
económico a la entidad edil que asciende a la suma de S/. 24 
000,00 (veinticuatro mil con 00/100 nuevos soles).

[...]

de Concejo Provincial Nº 007-2011, del 21 de enero de 
2011, publicado en el Diario Ofi cial El Peruano el 30 de 
setiembre de 2011, los miembros del concejo provincial 
acordaron, en el artículo primero del citado acuerdo, fi jar la 
remuneración mensual del alcalde provincial en la suma de 
S/. 6 500,00 (seis mil quinientos con 00/100 nuevos soles), 
además de una asignación adicional de S/. 1 300,00 (un mil 
trescientos con 00/100 nuevos soles).

En el artículo segundo del referido acuerdo de concejo 
se fi jó también la suma de S/. 2 340,00 (dos mil trescientos 
cuarenta y 00/100 nuevos soles) como el monto total que 
percibirán los regidores por concepto de dietas.

13. Teniendo en cuenta ello, debe tenerse presente que 
según el portal web del Registro Nacional de Identifi cación 
y Estado Civil (link o enlace virtual de publicaciones y

[...]

de provincia y alcaldes de las municipalidades distritales 
de la provincia de Lima y de la provincia constitucional del 
Callao percibirán una asignación adicional que equivale 
al 30% del ingreso máximo mensual por todo concepto 
(IMMC), la misma que no excederá del 50% de una UISP, 
esto es, S/. 1 300,00 (un mil y trescientos y 00/100 nuevos 
soles).

15. Sin embargo, tomando en cuenta que el recurrente 
alega que no se han respetado las medidas de austeridad, 
así como tampoco el presupuesto institucional de la 
Municipalidad Provincial de Huaura, corresponde remitir lo